2. Respecto a ese libro, es igualmente creíble que el pueblo hebreo haya comenzado con Abrahán<sup>1</sup>, como si «Hebreos» procediese de «Abraeos». Con todo, se entiende como más conforme a la verdad que hayan recibido el nombre de Héber, como si fuesen «Hebereos». Sobre este asunto ya he

## DE CONSENSV EVANGELISTARVM LIBRI QVATTVOR

EX LIBRIS «RETRACTATIONVM» (II 42 [16])

[CSEL 36, 149] (PL 32.636)

1. Per eosdem annos, quibus paulatim libros de Trinitate dictabam, scripsi et alios labore continuo interponens eos [150] illorum temporibus, in quibus sunt libri quattuor *de Consensu Evangelistarum* propter eos, qui tamquam dissentientibus calumniantur. Quorum primus liber aduersus illos conscriptus est, qui tamquam maxime sapientem Christum uel honorant uel honorare se fingunt et ideo nolunt euangelio credere, quia non ab illo illa conscripta sunt, sed ab eius discipulis, quos existimant ei diuinitatem, qua crederetur Deus, errore tribuisse.

2. In quo libro *ex Abraham coepisse gentem Hebreorum* est quidem et hoc credibile, ut Hebrei uelut Abrahei dicti esse uideantur, sed ex illo uerius intelleguntur appellati, qui uocabatur Heber, tam-

<sup>1</sup> *De cons. evang.* 1.14.24.

disertado lo suficiente en el libro decimosexto de *La ciudad de Dios*<sup>2</sup>.

3. En el libro segundo, al tratar de los dos padres de José, afirmé que uno lo engendró y otro lo adoptó<sup>3</sup>. Pero debí decir que se le hizo hijo adoptivo de otro. En efecto, es más creíble que, en conformidad con la ley, hubiera sido hecho hijo adoptivo de alguien que había muerto, porque quien le engendró se había casado con su madre, la mujer de su hermano difunto.

4. Asimismo donde dije: *Lucas, en cambio, toma la línea ascendente, subiendo hasta David por Natán, profeta por el cual Dios expió su pecado*<sup>4</sup>, debí decir: -profeta de este nombre-, para evitar que se piense que se trata de la misma persona, cuando en realidad era otra, aunque con el mismo nombre.

5. Esta obra comienza con las palabras: *Inter omnes divinas auctoritates*.

quam (637) Heberci, de qua re in libro sexto decimo de *Ciuitate Dei* satis disserui.

3. In secundo, cum agerem de duobus patribus Ioseph, ab altero dixi genitum, ab altero adoptatum; sed dicendum fuit: alteri adoptatum. Defuncto enim, quod magis credendum est, secundum legem fuerat adoptatus, quoniam qui eum genuit eius matrem, fratris defuncti coniugem, duxerat.

4. Item ubi dixi: *Lucas uero ad ipsum David per Nathan ascendit, per quem prophetam Deus peccatum ipsius expiauit*, per cuius nominis prophetam dicere debui, ne putaretur idem fuisse homo, cum alter fuerit, quamuis et ipse hoc uocaretur.